GABINETE DO DEPUTADO ESTADUAL JÚNIOR ARAÚJO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA
Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa – PB, CEP 58013 - 900

JUSTIFICATIVA

REQUERIMENTO Nº  / 2025

Formula apelo para que seja encaminhada
manifestação desta Casa ao Exmo. Governador
do Estado da Paraíba, o Sr. João Azevedo Lins,
Governador da Paraiba, junto ao Secretário de
Saúde desse estado, Sr. Ari Reis, para que sejam
adotadas medidas necessárias para aquisição
de uma ambulância destinada ao município de
Junco do Seridó – PB.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Na forma do Regimento Interno, art. 117, inciso XIX, desta da Casa, venho

perante Vossa Excelência apresentar requerimento de envio de manifestação desta
Casa ao Exmo. Governador do Estado da Paraíba, o Sr. João Azevedo Lins,
Governador da Paraiba, junto ao Secretário de Saúde desse estado, Sr. Ari Reis, para
que sejam adotadas medidas necessárias para aquisição de uma ambulância
destinada ao município de Junco do Seridó – PB.

A cidade de Junco do Seridó, situada no Sertão Paraibano, enfrenta desafios

significativos no atendimento de urgência e emergência em saúde, especialmente devido à
sua localização geográfica e à limitada infraestrutura disponível para transporte de
pacientes. A atual frota municipal de veículos de atendimento médico é insuficiente para
suprir a demanda da população, o que ocasiona atrasos no socorro e aumenta o risco para
pacientes em estado crítico.

A aquisição de uma ambulância nova e equipada permitirá reduzir o tempo de
resposta em situações de urgência, garantindo o transporte seguro de pacientes para
hospitais regionais ou centros especializados. Além disso, o veículo poderá ser utilizado em
campanhas de saúde pública, atendimentos domiciliares e situações de calamidade,
fortalecendo a rede de atenção à saúde e promovendo maior eficiência e segurança no
serviço prestado à população.

Dessa forma, a concessão da ambulância contribuirá de maneira direta para a
melhoria da qualidade do atendimento médico no município de Junco do Seridó – PB,
assegurando que os moradores tenham acesso rápido e digno aos serviços de saúde. Trata-

26.055

GABINETE DO DEPUTADO ESTADUAL JÚNIOR ARAÚJO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA
Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa – PB, CEP 58013 - 900

se de um investimento essencial para proteger vidas, reduzir riscos e promover o bem-estar
da população local.

- JÚNIOR ARAÚJO -
Deputado Estadual

Sala de Sessões, Plenário Deputado José Mariz, 27 de outubro de 2025.